[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

	от 20 февраля 2018 года № 28-115

ЗАТО Светлый

Об утверждении отчета о результатах деятельности
Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый за 2017 год

Заслушав выступление председателя Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый Н.Н. Лаптурова в соответствии с решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
от 19 декабря 2017 года № 25-105 «Об утверждении плана работы Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый на 2018 год», Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло
р е ш е н и е:
1. Утвердить отчет о результатах деятельности Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый за 2017 год согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый

Н.Н. Лаптуров

	20 февраля 2018 года

Приложение
к решению Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
от 20 февраля 2018 года № 28-115

Уважаемые коллеги – депутаты!

В соответствии с планом работы Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый (далее – Муниципальное собрание) на 2018 год, утвержденным решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 19 декабря 2017 года № 25-105 представляю отчет о своей работе и работе Муниципального собрания пятого созыва за 2017 год.
Действующий представительный орган ЗАТО Светлый пятого созыва состоит из 14 депутатов, избранных 18 сентября 2016 года и приступивших к реализации своих полномочий 4 октября 2016 года.
Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на непостоянной основе. Несмотря на это, требовательность жителей городского округа к представительной власти возрастает. Поэтому главными критериями, которыми руководствуются депутаты, есть и будут – законность, ответственность, открытость перед избирателями.
Заседания постоянных комиссий и Муниципального собрания проходят открыто, с приглашением представителей средств массовой информации, что позволяет оперативно доводить до граждан информацию о проводимой депутатами работе. На заседаниях Муниципального собрания присутствуют глава городского округа, представители прокуратуры Татищевского района, администрации городского округа и жители городского округа.
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый одной из основных функций представительного органа является нормотворческая деятельность, направленная на урегулирование различных сфер жизнедеятельности городского округа.
За отчетный период состоялось 14 заседаний Муниципального собрания, в ходе которых рассмотрено и принято 60 решений.
Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый, являясь основным документом муниципального уровня, претерпел
в 2017 году изменения и дополнения, в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.
В разрезе сфер правового регулирования принимались решения по следующим вопросам:
внесение изменений в бюджет 2017 года – на каждом заседании  рассматривались ходатайства руководителей муниципальных учреждений

2

по вопросу выделения денежных средств, вносились корректировки в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и изменениями в действующем законодательстве. Контроль за эффективным и целесообразным расходованием средств местного бюджета в течение всего года осуществляла контрольно-счетная комиссия Муниципального собрания;
внесение изменений в Регламент Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый;
о приватизации муниципальных унитарных предприятий;
внесение изменений в правила землепользования и застройки городского округа;
внесение изменений Генеральный плана городского округа ЗАТО Светлый;
внесение изменений в Положение «О порядке управления
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»;
итоги исполнения бюджета городского округа за 2016 год;
утверждение структуры администрации городского округа
ЗАТО Светлый;
внесение изменений в Положение о депутатском расследовании Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый;
внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в городском округе ЗАТО Светлый;
присвоения звания «Почетный гражданин городского округа ЗАТО Светлый» и утверждение кандидатур на Доску почета в целях признания заслуг достойных жителей городского округа;
внесение изменений в Правила благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа;
утверждение Стратегии социально-экономического развития городского округа закрытого административно-территориального образования Светлый Саратовской области до 2030 года;
принятие бюджета городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Вопрос о бюджете 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов рассматривался на совместном заседании комиссий Муниципального собрания, а также на согласительной комиссии. Контрольно-счетной комиссией проведена экспертиза проекта решения Муниципального собрания о бюджете городского округа ЗАТО Светлый на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. Администрацией проводились публичные слушания. На заседании Муниципального собрания 19 декабря 2017 года бюджет на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов был принят.
Нормативные правовые акты, принятые Муниципальным собранием,

3

обнародовались путём опубликования в муниципальной газете «Светлые вести» и размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации городского округа
ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru. Все проекты решений перед заседаниями проходят антикоррупционную экспертизу и представляются в прокуратуру Татищевского района для составления заключения на соответствие действующему законодательству. Заверенные копии решений Муниципального собрания направляются в прокуратуру Татищевского района. Правовые акты Муниципального собрания обнародованы и доступны для всех.
Ежегодно составляется и утверждается график приема граждан депутатами Муниципального собрания. Распоряжение о графике приема публикуется в муниципальной газете «Светлые вести» и размещается на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru. За 2017 год на имя председателя Муниципального собрания поступило 8 письменных обращения граждан, по ним были приняты меры и дан ответ заявителям.
Вопросы и предложения по улучшению качества жизни граждан городского округа ЗАТО Светлый продолжают поступать в адрес депутатского корпуса на личных приемах и встречах с избирателями, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
Работа Муниципального собрания по решению вопросов местного значения ведется в тесном взаимодействии с администрацией – исполнительным органом местного самоуправления. Взаимодействие осуществляется в формах, предусмотренных Уставом, Регламентом, решениями Муниципального собрания.
В целях обсуждения и урегулирования важнейших вопросов жизнедеятельности муниципального образования проводятся активы и организуются встречи с гражданами. Представители администрации присутствуют на всех очередных и внеочередных заседаниях Муниципального собрания, заседаниях комиссий Муниципального собрания. Политика администрации направлена на самое тесное сотрудничество с Муниципальным собранием. Должностные лица администрации предоставляют депутатам всю необходимую информацию.
В соответствии с Уставом и по сложившейся практике, субъектами правотворческой инициативы чаще всего выступает администрация. Статьей 16 Устава за жителями городского округа закреплено право на проявление правотворческой инициативы по вопросам местного значения.
В связи с оптимизацией бюджетных средств с 1 августа 2012 года изменена структура Муниципального собрания и полномочия по организационному обеспечению деятельности Муниципального собрания переданы в администрацию. Непосредственно организационными
мероприятиями, правовым сопровождением занимаются специалисты отдела организационного обеспечения управления делами администрации.

4

Проект повестки дня заседаний Муниципального собрания, проекты решений и дополнительные документы, необходимые для принятия решений, размещаются на официальном сайте администрации во вкладке «Муниципальное собрание». Утверждена номенклатура дел.
В непростых условиях сегодняшнего времени для решения поставленных задач необходимо обеспечить четкое взаимодействие органов местного самоуправления, организаций, учреждений, работающих на территории городского округа.
Очень важно, чтобы основными критериями в деятельности органов местного самоуправления были продуманность и сбалансированность принимаемых решений.
В заключение хочу выразить благодарность всем, кто своей активной и плодотворной работой вносит вклад развитие Светлого в существующих сегодня сложных экономических и финансовых условиях.
Спасибо за внимание!

image1.png